６ 受 文 科 初 第 ３ 号

令 和 ６ 年 ４ 月 ８ 日

各都道府県教育委員会教育長

各指定都市教育委員会教育長

各 都 道 府 県 知 事

附属学校を置く各国公立大学法人学長     殿

小中高等学校を設置する学校設置会社を

所轄する構造改革特別区域法第１２条第

１項の認定を受けた各地方公共団体の長

文部科学省初等中等教育局長

                            矢 野  和 彦

修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の活用について

令和７年４月１３日から１０月１３日にかけて、大阪・夢洲において２０２５年日本国

際博覧会（以下「大阪・関西万博」という。）が開催されることとなっており、「修学旅行

等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の活用について」（令和５年３

月１４日付け４受文科初第４５６号初等中等教育局長通知）及び「２０２５年日本国際博

覧会（大阪・関西万博）の入場料金の決定と修学旅行等における活用について」（令和５

年８月１５日付け５受初児生第１０号初等中等教育局児童生徒課長、初等中等教育局教育

課程課長通知）において、大阪・関西万博に関する情報等をお知らせしたところです。

 今般、内閣官房国際博覧会推進本部事務局及び経済産業省商務・サービスグループ博覧

会推進室から、別紙のとおり依頼がありました。

 ついては、各都道府県・指定都市教育委員会にあっては所管の学校及び域内の市区町村

教育委員会に対して、各都道府県知事にあっては所轄の学校法人に対して、国公立大学法

人の長にあっては設置する附属学校に対して、株式会社立学校を認定した地方公共団体の

長にあっては認可した学校に対して周知いただくよう、よろしくお願い申し上げます。

その際、学校における働き方改革の観点から、周知の範囲及び方法については、全ての

学校に一律に通知する以外にも、例えば、他の案件とまとめて周知する等、必要に応じて

御判断いただきますよう、お願い申し上げます。

 なお、修学旅行等における大阪・関西万博の活用について御質問等がある場合は、別紙

記載の内閣官房国際博覧会推進本部事務局または経済産業省商務・サービスグループ博覧

会推進室へお問合せいただくようお願いします。

（別添１）大阪・関西万博の準備状況について

（別添２）修学旅行等の受入れについて

（別添３）ジュニア EXPO２０２５教育プログラムのご案内

＜本件担当＞

（本通知全体及び修学旅行について）

文部科学省初等中等教育局児童生徒課

ＴＥＬ 03-5253-4111（内線 2389）

（修学旅行以外の校外学習について）

文部科学省初等中等教育局教育課程課

ＴＥＬ 03-5253-4111（内線 2565）

閣 副 第 1 0 9 号

２０２４０３２９商局第１号

令和６年４月３日

文部科学省初等中等教育局長

 矢 野 和 彦 殿

内閣官房国際博覧会推進本部事務局次長

井 上   学（公印省略）

経済産業省大臣官房商務・サービス審議官

茂 木 正（公印省略）

修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の

活用について（依頼）

 令和７年４月１３日から１０月１３日にかけて、大阪・夢洲において２０２５年日

本国際博覧会（以下「大阪・関西万博」という。）が開催されます。

 万博は、社会が直面する課題の解決に向けた最先端の知見や世界の考えを示す機会で

あり、大阪・関西万博においても、「いのち輝く未来社会のデザイン」のテーマ及び「未

来社会の実験場」のコンセプトのもと、日本を代表するプロデューサーによるパビリオ

ン（展示館）展示や、海外の国や国際機関によるパビリオン展示等が予定されています。

 次代を担う子供たちにとって、万博は学びの多い場であると考えられることから、政

府としては、令和４年１２月に開催された国際博覧会推進本部において、「修学旅行と

校外学習を合わせて１２０万人の子供たちに大阪・関西万博に来てもらう」ことを目標

として表明したところであり、「修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・

関西万博）の活用について（依頼）」（令和５年３月１３日付け閣副第１５８号、20230308

商局第３号内閣官房国際博覧会推進本部事務局次長、経済産業省大臣官房商務・サービ

ス審議官通知）及び「２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の入場料金の決定

と修学旅行等における活用について（依頼）」（令和５年８月９日付け閣副第５７６号、

20230807 商局第１号内閣官房国際博覧会推進本部事務局参事官、経済産業省商務・サ

ービスグループ参事官兼博覧会推進室長通知）において、大阪・関西万博に関する情報

等をお知らせしたところです。

 約一年後に迫った万博の開幕に向け、関係機関一丸となって諸課題への対処を丁寧に

進めてきており、パビリオンや会場施設の建設が着実に進展するとともに、会場で楽し

別 紙

sunaga-a
ノート注釈
sunaga-a : Unmarked

sunaga-a
テキストボックス
別　紙

める展示等の内容が発信されつつあります。また、修学旅行等（修学旅行、遠足、社会

科の見学、移動教室などの校外で行う活動をいう。以下同じ。）の団体受入れに向けた

環境整備も進められております。

既に、旅行代理店等を通じ、修学旅行等において万博会場の訪問を希望する学校から

の予約が入りつつあるところですが、修学旅行等における大阪・関西万博の活用につい

て、各学校等における御検討に一層資するよう、関係する情報等を別添のとおり取りま

とめましたので、各都道府県教育委員会教育長等を通じ、所管及び域内の市町村管下の

学校等に提供していただきたく、格段の御配慮をお願いいたします。

（別添１）大阪・関西万博の準備状況について

 大阪・関西万博の会場建設の状況やパビリオンの準備状況について、最新の情報をま

とめました。

（別添２）修学旅行等の受入れについて

 修学旅行等の受入れに向けた環境整備等について、主な事項をまとめました。

（別添３）ジュニア EXPO２０２５教育プログラムのご案内

修学旅行等の事前学習としても活用できる学習教材・教育プログラムについてのご

案内です。

（参考）大阪・関西万博の概要

 実施主体：公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会

（https://www.expo2025.or.jp/）

開催期間：２０２５（令和７）年４月１３日～１０月１３日（１８４日間）

 開催場所：夢洲（大阪市臨海部）

 テ ー マ：いのち輝く未来社会のデザイン

 コンセプト：未来社会の実験場

＜本件担当＞

 内閣官房国際博覧会推進本部事務局 杉浦、上田、大窪

03-3519-3614（直通）

経済産業省商務・サービスグループ博覧会推進室 岡田、魚下

03-3501-0289（直通）

https://www.expo2025.or.jp/

大阪・関西万博の準備状況について

２０２５ （令和７）年４月１３日（日）の開幕まで１年となる大阪・関西万博の会場では、
各種パビリオンや会場整備が進んでいます。最新の情報は公益社団法人２０２５年日本国際
博 覧 会 協 会 （ 以 下 「 博 覧 会 協 会 」 と い い ま す 。） の 公 式 ホ ー ム ペ ー ジ
（https://www.expo2025.or.jp）でご覧いただけます。

〇会場建設の様子
 「夢洲（ゆめしま）」では会場建設が進んでいます。大阪・関西万博のシンボルである、

世界最大級の木造建築物「リング」の建設も順調に進んでいます。

〇海外パビリオン
 目標を上回る１６１か国・地域と９つの国際機関が公式参加を表明し、博覧会協会と公式

参加契約を締結、コンセプトの発表やパビリオンの建設が始まっています。（下記は一例
です。）

左：撮影日
２０２４年２月２７日

© BWM Designers & Architects

◆オーストリア
テーマ：「未来を作曲」
・クラシック音楽で有名なオーストリア

は、大阪・関西万博のテーマ「いのち輝
く未来社会のデザイン」を音楽で
表現。

・「楽譜」モチーフの外観

© German Pavilion / MIR LAVA facts+fiction

◆ドイツ
テーマ：「循環経済（サーキュラーエコノミー）」
・輪－循環の環（わ）

和－調和の和（わ）
わ－感嘆のわ！

・パビリオン自体が循環型・持続可能な
建築

・建築・景観・展示を一体化し、他では
できない体験を提供

別添１

https://www.expo2025.or.jp/

〇民間パビリオン
１３の民間企業・団体のパビリオンが会場を彩ります。昨年秋には１３者による構想発表
会を実施し、様々なデザインの建物の建築が始まっています。（下記は一例です。）

◆一般社団法人 日本ガス協会
名称：ガスパビリオン おばけワンダーランド
・「化けろ、未来！」をコンセプトに

おばけのキャラクター「ミッチー」と一緒
に、カーボンニュートラルの実現に向けた
未来の技術など未来に「化ける」ドキドキ・
ワクワクな体験をできる来場者参加型のパ
ビリオン。

◆株式会社パソナグループ
名称： PASONA NATUREVERSE
・「いのち、ありがとう。」をコンセプトに、医療の未来・いのちの未来を創る新たな

テクノロジーの可能性を世界に向けて発信。 「iPS 心臓」等の展示を行う。パビリオン
全体のナビゲーター（案内役）には「鉄腕アトム」が、そして、“からだ（未来の医療）”
の展示エリアのナビゲーターには「ブラック・ジャック」が登場。

◆吉本興業ホールディングス(株)
名称：(仮称)よしもとパビリオン
・SDGs の先にある、本当の「いのち
輝く未来」のため、笑いの新しい可能
性を拡げていくことをコンセプトに、
言葉や文化を超えて、世界の子どもた
ちが笑顔でつながることができる、楽
しい展示やコンテンツを展開。

◆吉本興業ホールディングス株式会
社
名称：よしもと waraii myraii 館
・SDGs の先にある、本当の「いのち

輝く未来」のため、笑いの新しい可
能性を拡げていくことをコンセプ
トに、言葉や文化を超えて、世界の
子どもたちが笑顔でつながること
ができる、楽しい展示やコンテンツ

◆パナソニック ホールディングス株式会社
名称：パナソニックグループパビリオン

「ノモの国」
・ファサードがその時々の風や光の当たり

方によって様々な表情をするデザイン。
ファサードの形状は「∞＝インフィニテ
ィ」も意味しており、子供たちの無限の
可能性を象徴している。

○自治体パビリオン
自治体からは、関西広域連合の 9 府県 （滋賀、京都、兵庫、奈良、和歌山、鳥取、徳島、
福井、三重）による関西パビリオン、大阪府市による大阪ヘルスケアパビリオンが出展し
ます。

◆大阪府・大阪市
名称：大阪ヘルスケアパビリオン

生まれ変わりを意味する「REBORN」（リボーン）がテーマ。来館者はカメラやセンサ
ーで肌や髪、骨格、筋肉といった自身の情報を測定し、最先端技術で生成された 25 年後
の自分のアバター（分身）と対面できる。また、中小企業やスタートアップ（新興企業）
を紹介するゾーンについて、出展企業計３７７社が 1 週間ごとに展示を入れ替えて出展
する。

〇未来社会ショーケース事業
万博の楽しみ方はパビリオン見学だけではありません。「未来社会の実験場」である万博
会場では最新技術が披露され、未来社会を感じていただくことができます。 （下記は一例
です。）

◆スマートモビリティ万博「空飛ぶクルマ事業」
万博会場の北西に位置するモビリティエクスペリエンスエリアにおいて、会場内ポート
運営協賛者であるオリックス株式会社が会場内ポート(含む離着陸施設、エプロン、待合
ラウンジ等)を整備し、万博における空飛ぶクルマ事業として多種多彩な空飛ぶクルマの
空港や市内等からの２地点間運航の実現を目指します。

ANAHD/Joby Aviation
日本航空

(使用機体︓Volocopter)
丸紅

(使用機体:Vertical Aerospace) SkyDrive (自社製造)

提供︓Joby Aviation 提供︓Volocopter 提供︓丸紅 提供︓SkyDrive

◆グリーン万博「キッズエクスペリエンス（仮称）」
・鹿島建設が建設する環境配慮型コンクリートドームにおいて、小学生から高校生を対象

に、SDGs に関係する展示と体験型プログラムを予定です。
・体験型プログラムは、公式参加者から派遣いただいた海外の方との環境問題に関する議論

や、協賛企業や大学のゼミが行うプログラムを中心に検討中です。

〇他にも、8 人のプロデューサーによる「シグネチャープロジェクト」や国・自治体の

パビリオン、さまざまな形態の催事・イベントなどの準備を進めています。

修学旅行等の受入れについて

修学旅行等の受入れに当たり、公益社団法人２０２５年日本国際博覧会協会（以下「博覧
会協会」といいます。）が下記のとおり学校団体のための特別対応を準備しています。修学旅
行等の検討に当たり参考にしてください。

〇学校団体用の特別割引料金を設定

大阪・関西万博では、未来を担うこどもたちにより多く来場していただけるよう、学校団
体割引券を通常の料金に比べ非常に安価に設定しています。

 ・園児、小学生、中学生：１，０００円
 ・高校生（前期（４月１３日～７月１８日）入場分）：２，０００円
  高校生（後期（７月１９日～１０月１３日）入場分）：２，４００円

 ※学校長から申請があった学校団体であれば人数に関わらず上記料金が適用されます。
 ※引率教職員について、当該学校長から申請があり博覧会協会が認めた場合に限り

無料で入場できます。

（参考）会期中に入場券を購入する場合の通常の価格設定は以下の通りです。
 ・大人（２０２５年４月１日時点で１８歳以上の方）：７，５００ 円

・中人（２０２５年４月１日時点で１２歳以上１７歳以下の方）：４，２００ 円
・小人（２０２５年４月１日時点で４歳以上１１歳以下の方）：１，８００ 円

（・２０２５年４月１日時点で３歳以下の方：無料）

〇修学旅行等受入れに関する情報

１）会場へのアクセスについて
・貸し切りバスでの来場以外にも、鉄道やシャトルバスを利用した来場が可能です。

   ・新大阪駅からは貸し切りバスで約３０分、京都地区や奈良地区に宿泊する学校も
１時間程度でアクセスが可能です。

２）来場日予約・乗降場予約について
・修学旅行等の団体入場については、団体仮受付を開始しています。
・来場日時や貸切バスの乗降場および待機場の仮受付を行います。

    ・入場チケットは旅行会社等の販売事業者を通じて博覧会協会に申し込んでください。

別添２

３）入場方法について
・学校団体チケット利用の児童生徒の皆様にはチケット ID が付与され、QR コード

でスムーズに入場が可能です。（紙への印刷も可能です。）
・班別自主研修としてグループでの入場も可能です。

 ４）集合場所について
・東西ゲート付近に団体集合場所を設置する予定です。

 ５）食事場所・方法について
・予約制の団体食事スペースを設置する予定です。（園児・小学生を優先の予定）
・学校団体は弁当の持ち込みが可能です。マイボトル・水筒・ペットボトルの持ち込み

も可能です。
・会場内での弁当販売および手配済み弁当の受け渡し場所の設置を検討中です。
・会場内のレストラン予約については、飲食施設の出店者が決まり次第検討します。

 ６）パビリオン予約について
・一部入場予約制のパビリオンがありますが、団体予約枠の設定についても検討中

です。
・班別自主研修としてグループでの入場も可能です。

 学校団体の受入れについては、博覧会協会公式ホームページ内「教育旅行ナビ」で最新情
報を随時公開いたします。

ジュニア EXPO2025 教育プログラムのご案内

～修学旅行等の事前学習として、「ジュニア EXPO2025 教育プログラム」をご活用ください～

次代を担うこどもたちが、総合的な学習の時間等を活用して 「万博」や  「SDGｓ」につい
て学び、大阪・関西万博への興味関心を高めるとともに、テーマ「いのち輝く未来社会のデ
ザイン」の実現に向けたアイデアを自分で考え、広く発信するプログラムです。

小学生用、中学生用のオリジナルテキストを使用し、修学旅行、校外学習など、ねらいにあ
わせて実施いただけます。

◆アイデアを形に◆

 皆さんのアイデアを、2025 年万博会場で発表できることも検討しています！

※2024 年度のプログラム募集開始は、4 月中旬を予定しています。
修学旅行等の事前学習として、万博と SDGs を学ぶプログラムの活用を、是非ご検討ください。
ジュニア EXPO2025 教育プログラム | EXPO 2025 大阪・関西万博公式 Web サイト
（https://www.expo2025.or.jp/overview/education/）

授業を通して考
えたアイデアを
もとに、小学生は
ポスターを、中学
生は提案資料な
どを作成します。

別添３

https://www.expo2025.or.jp/overview/education/

	１．修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の活用について
	【別紙】修学旅行等における２０２５年日本国際博覧会（大阪・関西万博）の活用について（依頼）
	【セット】240401通知文r3
	別添１　大阪・関西万博の準備状況についてr7
	別添２　修学旅行等の受入れについてr2(溶け込み)
	別添3　ジュニアEXPO2025教育プログラムr2(溶け込み)